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Abstrakt

KAVÁLKOVÁ, Tereza. Adaptace rodiny s dětmi na rozvodovou situaci z pohledu

sociální práce. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 2019,

73 s. Bakalářská práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu, který je v současné době velmi aktuální

– dopad rozvodu na děti. Tato práce se konkrétně zaměřuje na adaptaci rodiny s dětmi

na rozvodovou situaci z pohledu sociální práce. Teoretická část je rozdělena na čtyři

hlavní kapitoly. Tyto kapitoly rozdělené na další podkapitoly objasňují pojmy, které

jsou pro dané téma práce stěžejní. Následující výzkumná část zjišťuje, jaká je situace

konkrétně na Trutnovsku, při práci s rodinami a dětmi při adaptaci na rozvodovou

situaci dle sociálních pracovnic. Zkoumá, při jakých projevech dítěte pracovnice zvažují

intervenci, jakým způsobem se sociální pracovnice podílejí na adaptaci dítěte

v rozvodové situaci, jaký zájem mají rodiče o nabízenou pomoc ve prospěch dítěte a co

by podle sociálních pracovnic přispělo k efektivnější podpoře a pomoci pro rodiny

s dětmi v rozvodové situaci v Trutnově.
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Abstract

KAVÁLKOVÁ, Tereza. Adaptation of the family with children to the divorce situation

from the point of view of social work. Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2019, 73 pp. Bachelor Thesis. Leader of the Bachelor

Thesis: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

This bachelor thesis is devoted to theme that is currently very actual –

the impact of divorce on children. Specifically, the thesis focuses on the adaptation of

the family with children to the divorce situation from the point of view of social work.

The theoretical part is divided into four main chapters. These chapters, which are

divided into further subchapters, clarify the terms that are central to the theme. The

following research part finds out what the situation in Trutnov is, when working with

families and children when adapting to divorce situation according to social workers.

The thesis examines the intervention of a social workers with regard to child´s behavior

how do they participates in the child´s adaptation to the divorce situation, what are

parents interests in helping the child in the divorce situation and what would effectively

contribute to support families with children facing divorce situation in Trutnov.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je adaptace rodiny s dětmi na rozvodovou situaci

z pohledu sociální práce. Jeden z hlavních důvodu, proč jsem si toto téma vybrala je

proto, že problematika rozvodů je velice aktuální a týká se celé řady lidí. V předchozích

letech, byl rozvod něco neobvyklého, ale v dnešní době tomu už tak bohužel není, ba

naopak, počet rozvodů stále roste. Dalším důvodem je, že pocházím z rodiny, kde se

rodiče rozvedli. Díky těmto zkušenostem mám s tématem hodně společného a můžu

říci, že je tahle situace velice náročná, ovlivnila mě do budoucna, změnila mé chování,

mé názory a postoje vůči ostatním lidem. Z čehož vyplývá, že rozvod ovlivní nejen

rodiče, ale i jejich děti na celý život. Lze říci, že rozvod je sám o sobě pro rodinu těžký,

ale míra dopadu na dítě závisí především na rodičích a jejich chování. Proto je důležité,

aby rozvádějící se páry věděly, čemu by se měly vyvarovat, jak spolu správně

komunikovat a že se nemusí bát, říct si o pomoc.

Většina dětí považuje matku a otce za nejdůležitější osoby v jeho životě, za zdroj

jistoty, stability či bezpečí, proto je pro něho jakýkoliv typ konfliktu hrozbou. Dítě je

každým konfliktem rodičů ovlivňován. Prostřednictvím mé bakalářské práce nechci

rodiče vést k tomu, aby se nerozvedli. Oni sami vědí, proč již v manželství nechtějí

setrvat. Mnoho lidí nahlíží na rozvod jako na špatnou věc. Myslí si, že je pro dítě

ideální, když vyrůstá s oběma rodiči v úplné rodině, ale bohužel ne vždy tomu tak je.

Jsou manželství, pro které je rozvod osvobozením od různých hádek a nedorozumění,

které vedly k rozpadu vztahu, a i přesto s novými partnery mohou vytvořit kompaktní a

silné zázemí plné lásky, které dítě spíše upřednostní. Ale je potřeba si veškeré následky

rozvodu uvědomit a snažit se o to, aby rozvod probíhal co nejklidněji, protože čím dříve

bude manželský konflikt u konce, tím menší bude poškození na dětech. A proto, se chci

v bakalářské práci zaměřit na to, jak mohou sami rodiče být nápomocní při adaptaci dětí

na předrozvodovou a rozvodovou situaci a zároveň na to, jaké pomáhající organizace či

služby mohou využít.

Tato práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol, které se dále dělí na

podkapitoly. Teoretická část práce je teoretický základ pro následující výzkumné

šetření. V první kapitole, která má název Vymezení základních pojmů, objasním pojmy,
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které jsou pro dané téma bakalářské práce stěžejní. Stručně charakterizuji pojem

adaptace, dítě a ohrožené dítě, rodinu, dysfunkční rodinu a manželství. Po této kapitole

následuje druhá kapitola, která na ni navazuje a nese název Rozvod. Zde rozvod

charakterizuji pomocí definic od vybraných autorů a také zmíním jeho nejčastější

příčiny. O následné péči dítěte rozhoduje soud na základě posouzení rodičovských

kompetencí, proto jsem se v této kapitole také zaměřila na zmíněné posuzování a

zároveň na formy péče o dítě.

Ve třetí kapitole s názvem Dítě v rozvodové situaci, jsem se zabývala rolemi,

které může mít dítě v průběhu i po rozvodu a jak ho to může ovlivnit po psychické a

fyzické stránce. Na závěr třetí kapitoly zmíním jedny z nejdůležitějších pravidel pro

rodiče k minimalizování dopadu rozvodu na dítě. Čtvrtá kapitola nese název Sociální

práce s rodinou, kde nejdříve vymezím sociálně-právní ochranu dětí, což je pro dané

téma práce velmi důležité, protože dle zákona č.359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně

dětí, se jedná o soubor činností, které zajištují právo na příznivou výchovu, vývoj,

ochranu zájmů a jmění dítěte. Posléze se zaměřím na pomáhající organizace či služby,

které můžou rodiče s dětmi využít v jejich tíživé situaci. Konktrétně definuji orgán

sociálně-právní ochrany dětí, rodinnou mediaci, manželské a rodinné poradny,

výchovného poradce školy, pedagogicko-psychologické poradny, občanské poradny,

krizová centra pro děti a mládež, krizovou pomoc a na závěr sociálně aktivizační služby

pro rodiny s dětmi. V páté kapitole shrnu teoretickou část.

Šestou kapitolou začíná metodická část bakalářské práce navazující na

teoretickou část, ve které byly vymezené klíčové pojmy k výzkumnému šetření. V této

kapitole s názvem Výzkumné šetření charakterizuji zvolenou výzkumnou strategii,

stanovím hlavní cíl a dílčí cíle výzkumu, charakterizuji výzkumný soubor a výzkumné

prostředí, definuji techniku sběru dat, popíši průběh výzkumného šetření a způsob

zpracování dat.

Hlavním cílem výzkumu je zjistit, jaká je situace při práci s rodinami a dětmi při

adaptaci na rozvodovou situaci dle sociálních pracovnic na Trutnovsku. V práci použiji

kvalitativní výzkumnou strategii. Tuto strategii považuji za nejvhodnější pro můj

výzkum, protože se budu snažit zachytit jedinečné zkušenosti sociálních pracovnic a

porozumění lidem v obtížných situacích. Metodou sběru dat jsem zvolila
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polostrukturované rozhovory, díky nimž budu zkoumat při jakých projevech dítěte

pracovnice zvažují intervenci, jakým způsobem se sociální pracovnice podílejí na

adaptaci dítěte v rozvodové situaci, jaký zájem mají rodiče o nabízenou pomoc ve

prospěch dítěte a co by podle sociálních pracovnic přispělo k efektivnější podpoře a

pomoci pro rodiny s dětmi v rozvodové situaci na Trutnovsku.

V sedmé kapitole s názvem Interpretace dat získaných výzkumem objasním

data, které jsem zjistila od Informantek. Jejich odpovědi jsou zdrojem pro odpovědi na

stanovené dílčí cíle práce, které posléze zodpoví hlavní cíl práce. V poslední kapitole

shrnu praktickou část bakalářské práce a zároveň se pokusím zodpovědět na hlavní

výzkumný cíl.
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1 Vymezení základních pojmů


[…]


situaci. Takže především to je práce s rodiči, hovoříme s nimi, říkáme jim možnosti,

probereme jejich situaci, připravíme je na něco, navedeme je i na jiné organizace a

specializovaná střediska jako například doporučíme pomoc od psychologů, psychiatrů,

využití sanace rodiny a podobně. Samozřejmě můžeme mluvit i s dítětem, pokud už je ve

věku, kdy může mluvit a je schopné říct svůj názor, ale zase pak působíme na ty rodiče.“

Tazatel: „Jaká jsou doporučení pro rodiče k řešení jejich tíživé situace, aby adaptace

dítěte byla co nejlepší a tím pádem byl minimalizován dopad rozvodové situace na

dítě?“

Informantka: „Abych pravdu řekla, ty výsledky nejsou tak dobré, protože když někdo

nechce, tak nechce. Rodiče by měli především myslet na to, že mají dítě, a ne na sebe,

ale oni jsou čím dál tím víc sobečtí, protože jediné, co řeší je, jestli jim je ve vztahu

dobře a vzniklé problémy neřeší. Ale to, že se problémy dnes řeší radši útěkem, v tomto

případě rozchodem či rozvodem namísto řešení problémů komunikací, jak to bylo dříve

zvykem, je celorepublikový – celospolečenský problém. Děti trpí za nás dospělé, oni

nejsou viníkem. Rodiče by se tedy měli naučit řešit problémy spolu. V případě, že to

nezvládnou sami, můžou to řešit s odbornou pomocí než to hned rychle vzdát.“

Tazatel: „Děkuji za odpověď. Přejdeme na další otázku. Jak byste charakterizovala

nejčastější typ spolupráce s rodiči při rozvodu?“

Informantka: „Typ spolupráce je rozhovor. My neřešíme už to, jestli se mají rozvádět

nebo ne, našim úkolem není zkoumat důvody rozvodů, ale řešíme spíše, jak vyřešit život

jejich dítěte či dětí. Takže typ spolupráce je rozhovor, povídání si o tom. Chci slyšet, jak

to dítě zvládá a doporučím jim, aby se spolu bavili a neřešili kdo na tom má vinu, ale

řešili rodičovské věci, pokud možno v klidu, protože to je pro to dítě nejlepší.“

Tazatel: „Jak hodnotíte zájem rodičů o institucionální pomoc ve prospěch dítěte a

jeho adaptaci na rozvodovou situaci?“

Informantka: „Když jím nabízím pomoc – př. poradny, řekla bych, že víc o takové

poradenství mají větší zájem ženy než muži. Výjimečně se stává, že muž by chtěl a žena

by odmítla. Často řeknou, že už třeba nějakou poradnu zkusili, někteří rezolutně

zamítnou, ale většinou to jsou muži. Ale ne vždy řešíme tady poradenskou činnost,

protože někdy vidím, že už to fakt není možné a ten rozvod je jediným řešením. Musím

mít pocit, že oni o té možnosti vědí, bud jim to řeknu já, anebo oni sami řekou, že o tom

vědí. Někdy jim to přesto víc doporučím, ale někdy ani ne, protože to nevidím jako

důležité. Zájem je, ale výsledek tam až zas tolik nevidím, a to i když se bavíme s těma

psychology, poradci. Ono totiž, aby člověk změnil ten názor a svoje nastavení na to, tak

je to dlouhodobá práce, to není otázka jednoho či dvou sezení. Někdy to je placené,

takže do toho musí investovat, některé služby jsou zdarma. Pokud to jsou rodiče, kteří

potřebují si to jen tak nějak srovnat v hlavě, a jen slyšet názor toho odborníka nebo

psychologa, jak to na dítě působí a jak mu tím mohli uškodit, tak mu jedno dvě sezení

stačí, ale u lidí, kteří se hádají, myslí hlavně na svoje ego, tak je to běh na dlouho trať a

většinou se to nepodaří. Běží nějaký čas, dítě roste a ono v určitém věku si samo na to

udělá názor, nějak se s tím sám smíří a sám se s tím nijak popere.“

Tazatel: „Přejdeme na další otázku. Jak hodnotíte systém podpory dítěte v rozvodové

situaci?“

Informantka: „Systém podpory si myslím, že je dobře nastavený. Systémem podpory se

už jenom hasí, podpora je, ale pokud není vůle rodičů, tak tomu dítěti se nedá nijak

pomoct. Na Trutnovsku si myslím, že fungují dobře, jen jich je málo. Zase jsem u

společnosti, nejsme schopný řešit problémy sami, na všechno potřebujeme pomoc, takže

na to, jaká je potřeba o pomoc, jich je málo, i přesto, že dost věcí z toho by si lidé byli

schopni vyřešit i sami. Systém poraden na Trutnovsku určitě je, asi by bylo potřeba mít

víc psychologů, protože ty čekací doby jsou dlouhé.“

Tazatel: „Je něco, co by podle Vašeho názoru, přispělo k efektivnějšímu řešení?“

Informantka: „Rozhodně média, politici, známé osobnosti, aby se věnovali daným

tématům i ve školách – př. rodinná výchova. Ale základ je v té rodině a ve výchově,

takže rozhodně vzory pro děti. My jsme si zvykli, že rozvod je norma a rodina dnes už

není taková ta klasická nukleární rodina, což je špatně. Rozvod nemůže být norma. Je

potřeba si uvědomit, že není normální, abychom mysleli jenom na sebe a byli sobci a že

bychom se měli jen bavit, ale je důležité dostat všem do podvědomí, že je nějaká

zodpovědnost a morální hodnoty. Řešením vidím to, aby rodina byla rodinou, když jeden

odejde, aby ten druhý fungoval jako rodina, aby se s dětmi mluvilo, aby se problémy

řešili a aby nemysleli jen na sebe.“

Tazatel: „Tak to je ode mě vše. Já Vám moc děkuji za Vaše odpovědi a za Váš čas.“