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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Tereza KAVÁLKOVÁ

Název závěrečné práce: Adaptace rodiny s dětmi na rozvodovou situaci z pohledu sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zjistit, jaká je situace při práci s rodinami a dětmi při adaptaci na

rozvodovou situaci dle sociálních pracovnic na Trutnovsku…“. Cíl je formulován jasně a

srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje základní pojmy, nastiňuje problematiku rozvodu, a

v tomto kontextu se zaměřuje na dítě. Teoretickou část uzavírá kapitola zabývající se sociální prací

s rodinou. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně

propojeny jako východisková část k části teoretické. Informace jsou odpovídajícím způsobem

komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je standardní.

Hodnocení metodické části práce:

C

Odůvodnění: Hlavní cíl výzkumné části je totožný s cílem celé práce - zjistit, jaká je situace při práci

s rodinami a dětmi při adaptaci na rozvodovou situaci dle sociálních pracovnic na Trutnovsku.

Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce, a to kvalitativní

výzkumnou strategii, konkrétně polostrukturované rozhovory. Výzkumná strategie je dostatečně

odůvodněna, byly stanoveny čtyři dílčí výzkumné otázky, které prostřednictvím 11 tazatelských

otázek odpovídají na hlavní výzkumný cíl, logickou návaznost zachycuje transformační tabulka.

Osloveno bylo 7 informantů. Použitá technika je vhodná. Výhrady mám k logické posloupnosti

metodologické části, kdy autorka v úvodu stanovuje použitou strategii a poté stanovuje hlavní

výzkumný cíl. Dále mám výhrady k nepřehlednému značení tazatelských otázek – doporučuji otázky

označovat kontinuálně TO1 – TO11.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

D

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Schází však interpretace

autorky - souhrnné přehledné vyhodnocení praktické části (byť název kapitoly 8 toto přislibuje), není

jasné, z kterých konkrétních zjištění jednotlivých dílčích cílů autorka čerpá v odpovědi na hlavní

výzkumný cíl.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

C

Odůvodnění: Cíl práce byl s drobnými výhradami naplněn, v závěru nejsou uvedena žádná zjištění,

vycházející z výsledků zkoumání.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V práci jsou drobné stylistické neobratnosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

C

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi. Ocenila bych

zejména konkrétní doporučení pro praxi sociální práce s rodinou v rozvodové situaci.

Další připomínky: Nebyla nalezena žádná míra shody s jinými pracemi (0 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte roli sociální práce s rodinou v rozvodové situaci?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části. Které zjištění

pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto typu,

doporučuji k obhajobě.

V Hradec Králové dne 20. dubna 2019

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce